
Nová právní regulace teroristického 
obsahu v online prostředí

Mgr. Tomáš Martiník
Mgr. Klára Štenclová



PŘEHLED PŘEDNÁŠKY

1) Nařízení o potírání šíření teroristického obsahu online

a) Účel a cíle nařízení

b) Působnost nařízení

c) Teroristický obsah 

d) Postup při zjištění teroristického obsahu v online prostředí

2) Zákon č. 67/2023 Sb., o některých opatřeních proti šíření 
teroristického obsahu online

a) Hlavní funkce zákona 

b) Přestupky a sankce

3) Návrh zákona o omezení šíření obsahu ohrožující národní 
bezpečnost online

Teroristický obsah, propaganda a dezinformace na internetu - limity možností jejich blokace 2



Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady č. 2021/784 
o potírání šíření teroristického 

obsahu online



ÚČEL A CÍLE NAŘÍZENÍ 

§ Zajištění řádného fungování jednotného 
digitálního trhu

§ Zaměření na boj proti zneužívání hostingových
služeb 
§ Hostingové služby – tj. služby spočívající ve zpracování a 

zveřejňování dat poskytnutých uživateli 

§ Zvyšování právní jistoty a důvěry uživatelů
§ Posilování záruk svobody projevu, včetně svobody 

přijímat a rozšiřovat informace a myšlenky, 
svoboda plurality sdělovacích prostředků 

Teroristický obsah, propaganda a dezinformace na internetu - limity možností jejich blokace 4



PŮSOBNOST NAŘÍZENÍ 

§ Poskytovatelé hostingových služeb 
a) Nabízejí služby v Unii
• Bez ohledu na hlavní provozovnu 

b) Veřejně šíří informace  
• Potencionálně neomezený počet osob

§ Dopad i na sociální sítě a diskuzní fóra

Teroristický obsah, propaganda a dezinformace na internetu - limity možností jejich blokace 5



TERORISTICKÝ OBSAH - POZITIVNÍ VYMEZENÍ 

§ Úzké propojení se Směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU)
2017/541 ze dne 15. března 2017 o boji proti terorismu

§ Materiál, který:
§ a) podněcuje ke spáchání některého z trestných činů uvedených v čl. 3

odst. 1 písm. a) až i) směrnice (EU) 2017/541, pokud takový materiál přímo
či nepřímo, například formou glorifikace teroristických činů, obhajuje
páchání teroristických trestných činů, a vyvolává tím nebezpečí, že může
být jeden či více takových trestných činů spáchán;

§ b) získává osobu nebo skupinu osob ke spáchání nebo přispění ke spáchání
některého z trestných činů uvedených v čl. 3 odst. 1 písm. a) až i) směrnice
(EU) 2017/541;

§ c) získává osobu nebo skupinu osob k účasti na činnostech teroristické
skupiny ve smyslu čl. 4 písm. b) směrnice (EU) 2017/541;

§ d) poskytuje návod k výrobě nebo použití výbušnin, palných nebo jiných
zbraní nebo škodlivých či nebezpečných látek, nebo k jiným specifickým
metodám či technikám za účelem spáchání nebo přispění ke spáchání
některého z trestných činů uvedených v čl. 3 odst. 1 písm. a) až i) směrnice
(EU) 2017/541;

§ e) vyhrožuje spácháním některého z trestných činů uvedených v čl. 3 odst.
1 písm. a) až i) směrnice (EU) 2017/541.

Teroristický obsah, propaganda a dezinformace na internetu - limity možností jejich blokace 6



TERORISTICKÝ OBSAH – NEGATIVNÍ VYMEZENÍ

§ Za teroristický obsah se nepovažuje veřejně 
šířený materiál určený pro:
§ vzdělávací, žurnalistické, umělecké, výzkumné 

účely 
§ pro účely předcházení terorismu nebo boje proti 

němu 
§ vyjádření polemických či kontroverzních názorů ve 

veřejné diskuzi 

Teroristický obsah, propaganda a dezinformace na internetu - limity možností jejich blokace 7



POSTUP PŘI ZJIŠTĚNÍ TERORISTICKÉHO 

OBSAHU V ONLINE PROSTŘEDÍ  

§ čl. 3 Nařízení  
§ 1. Informace o platných postupech a lhůtách  

§ 12 hodin před vydáním prvního Příkazu

§ X naléhavé případy 

§ 2. Příkaz k odstranění 
§ Odstranění teroristického obsahu nebo znemožnění přístupu k 

obsahu 

§ Přijetí zvláštních opatření
§ čl. 5 Nařízení  

§ Př. Odpovídající personál, technické prostředky pro 
identifikaci, mechanismy pro oznámení obsahu, 
mechanismy pro zvýšení informovanosti  

Teroristický obsah, propaganda a dezinformace na internetu - limity možností jejich blokace 8



SANKCE 

§ čl. 18 Nařízení
§ Stanoví členské státy

§ Pouze ve vztahu k výslovně jmenovaným článkům
§ Soustavné  či přetrvávající porušování

§ Sankce 4 % celosvětového obratu poskytovatele
§ X sankce pro poskytovatele obsahu  

Teroristický obsah, propaganda a dezinformace na internetu - limity možností jejich blokace 9



Zákon č. 67/2023 Sb., o 
některých opatřeních 

proti šíření teroristického 
obsahu online



CÍLE ZÁKONA 

§ Hlavní funkce

1. Vydání příkazů k odstranění
§ Policie ČR

2. Přezkum přeshraničních příkazů k odstranění
§ Ministerstvo vnitra

3. Dlouhodobá práce s poskytovateli hostingových
služeb
§ Český telekomunikační úřad 

4. Správní trestání 
§ Český telekomunikační úřad

Teroristický obsah, propaganda a dezinformace na internetu - limity možností jejich blokace 11



PŘESTUPKY A SANKCE

§ Přestupky projednává a vybírá Český 
telekomunikační úřad

§ Pokuta až 200 000 Kč
§ Soustavné a přetrvávající porušování – 4 % (pokud 

je pokuta nižší než 500 000 Kč, uloží se pokuta  
500 000 Kč) 

§ Donucovací pokuta do 100 000 Kč

Teroristický obsah, propaganda a dezinformace na internetu - limity možností jejich blokace 12



Návrh zákona o 
omezení šíření obsahu 

ohrožující národní 
bezpečnost online



AKTUÁLNÍ STAV LEGISLATIVNÍHO 
PROCESU 

§ Současná úprava: šíření dezinformací není samo o sobě
protiprávní

§ Pracovní návrh zákona
§ Zveřejnění na základě žádosti podle zákona o svobodném přístupu k

informacím

§ Nedostatky:
§ Vágní formulace

§ Absence ustanovení

Teroristický obsah, propaganda a dezinformace na internetu - limity možností jejich blokace 14



SMYSL A ÚČEL ZÁKONA

§ Vymezení okruhu regulovaných vztahů a 
subjektů, jimž primárně mohou být ukládány 
povinnosti

§ Za zákonem stanovených podmínek omezení 
online šíření obsahů rizikových z hlediska 
národní bezpečnosti, příp. omezit přístup k 
takovému obsahu 

§ Orgán dohledu: Ministerstvo vnitra
§ X nezávislý orgán 

Vložte téma jednání (porady), místo, datum 15



RIZIKOVÝ OBSAH - „DEZINFORMACE“ 

§ Obsahu způsobilý ohrozit svrchovanost, 

územní celistvost, demokratické základy ČR, 

nebo značnou měrou ohrozit vnitřní pořádek 

§ Okruh osob, na které dopadají mezinárodní 

sankce

§ Zveřejňování velkého rozsahu nebo 

podstatným účelem služby

Vložte téma jednání (porady), místo, datum 16



Děkujeme za 
pozornost


